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1. Einleitung 
Bundesweit wurden im Zuge des Kooperationsprojektes Absolventenstudien Studierende des 
Prüfungsjahrgangs 2021 von über 70 Hochschulen zu einer gemeinsamen Absolventenbefragung 
eingeladen und ca. 1,5 Jahre nach Ihrem Abschluss befragt. 

Das Kooperationsprojekt Absolventenstudien (KOAB) wird vom Institut für Angewandte Statistik 
(ISTAT) wissenschaftlich begleitet. Der vorliegende Bericht wurde vom ISTAT erstellt, da nur das 
ISTAT auf Grundlage der Daten aller teilnehmenden Hochschulen angemessene Vergleichswerte 
auswerten kann. Die Auswahl der Vergleichswerte kann für die jeweilige Hochschule 
maßgeschneidert sein oder dem vom ISTAT entwickelten Standardvorgehen folgen. Dieses ist unter 
dem Abschnitt "Einsatz von Vergleichswerten" beschrieben. 

  

Rücklauf 

Im vorliegenden Bericht werden für die Universität Kassel die Rückmeldungen der Absolvent*innen 
der Abschlussart Bachelor des Prüfungsjahrgangs 2021 dargestellt. 

Von den insgesamt 1175 Absolvent*innen der Abschlussart Bachelor, die im Prüfungsjahrgang 2021 
ihre(n) Bachelor erfolgreich beendet haben, beteiligten sich 504 (43%) an der KOAB-Befragung. 
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Im Bericht enthaltene Studienbereichsgruppen n % 

Anglistik, Amerikanistik 3   0,6 

Romanistik 6   1,2 

Sozialwesen 105  20,8 

Rechtswissenschaften 15   3,0 

Wirtschaftswissenschaften 38   7,5 

Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschaftswiss. Schwerpunkt 29   5,8 

Psychologie 17   3,4 

Mathematik, Naturwissenschaften allgemein 8   1,6 

Mathematik 5   1,0 

Physik, Astronomie 6   1,2 

Biologie 17   3,4 

Landespflege, Umweltgestaltung 16   3,2 

Agrarwissenschaften, Lebensmittel- und Getränketechnologie 62  12,3 

Ingenieurwesen allgemein 7   1,4 

Maschinenbau/Verfahrenstechnik 26   5,2 

Elektrotechnik und Informationstechnik 18   3,6 

Architektur, Innenarchitektur 37   7,3 

Raumplanung 24   4,8 

Bauingenieurwesen 45   8,9 

Informatik 20   4,0 

Gesamt 504 100,0 

Tabelle 1: Im Bericht enthaltene Studienbereichsgruppen 

Einsatz von Vergleichswerten 

Der hohe Nutzen der KOAB-Befragung für das hochschulinterne Qualitätsmanagement ergibt sich vor 
allem aus der Möglichkeit die Ergebnisse eines Studienganges im Spiegel relevanter Vergleichswerte 
betrachten zu können. 

Dies kann dem vom ISTAT entwickelten Verfahren folgen, welches hier beschrieben wird, oder für 
eine Hochschule speziell angepasst werden. 

Die auf den folgenden Seiten genutzten Vergleichswerte bzw. Gruppen von Vergleichsstudiengängen 
werden je Abbildung festgelegt. Ziel ist es, auf datenschutzkonforme Weise möglichst passende 
Vergleichswerte einzusetzen. Die Priorität liegt nicht auf einer maximal hohen Fallzahl, sondern auf 
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der inhaltlichen Nähe zwischen dem betrachteten Studiengang und den ausgewählten 
Vergleichsstudiengängen. 

Die Vergleichsebene kann daher je Analyse variieren. Hintergrund dieses Vorgehens ist auch der 
Aufbau der KOAB-Absolventenbefragung, die sich aus unterschiedlichen Frageformaten 
zusammensetzt: 

 Kernfragen werden von allen teilnehmenden Hochschulen in der gleichen Form eingesetzt 
und bieten die breiteste Vergleichsbasis über Hochschulen hinweg. 

 Optionale Fragen werden nur von einer Reihe von Hochschulen eingesetzt und bieten, je 
nach Popularität der Frage, eine breite oder eine eingeschränkte Vergleichsbasis. 

 Hochschulspezifische Fragen werden nur von einer Hochschule eingesetzt. Daher können 
hier keine Vergleichswerte über Hochschulen hinweg angeboten werden. Hier kann lediglich 
ein Studiengang im Spiegel der anderen Studiengänge einer Hochschule betrachtet werden. 

Grundsätzlich stehen für die Gegenüberstellung von Werten des jeweiligen Studiengangs, der 
jeweiligen Abschlussart oder der jeweiligen Hochschule die Werte der folgenden absteigend 
priorisierten Zusammenstellungsformen von Vergleichsstudiengängen zur Verfügung: 

 Vergleichsstudiengänge der gleichen Hochschulform, der gleichen Studienfachgruppe(n) und 
der gleichen Abschlussart(en) (sehr hohe Ähnlichkeit, mittelhohe Fallzahl – Abkürzung: SFG) 

 Vergleichsstudiengänge der gleichen Hochschulform, der gleichen Studienbereichsgruppe(n) 
und der gleichen Abschlussart(en) (hohe Ähnlichkeit, mittelhohe Fallzahl – Abkürzung SBG) 

 Vergleichsstudiengänge der gleichen Hochschulform, der gleichen Fachgruppe(n) und der 
gleichen Abschlussart(en) (mittlere Ähnlichkeit, ggf. hohe Fallzahl – Abkürzung FGG) 

 Vergleichsstudiengänge der gleichen Hochschulform und der gleichen Abschlussart(en) (hohe 
Heterogenität, hohe Fallzahl – Hochschulen deutschlandweit) 

 andere Studiengänge der eigenen Hochschule und der gleichen Abschlussart (hohe 
Heterogenität, mittelhohe Fallzahl) 

Die Aggregationsformen 1-4 ergeben sich aus der Erweiterung der Ähnlichkeitsdefinition für den 
jeweiligen Studiengang (bei Studiengangsberichten), für die in der jeweiligen Abschlussart 
enthaltenen Studiengänge (bei Abschlussartsberichten) und für die in der jeweiligen Hochschule 
angebotenen Studiengänge (bei Hochschulberichten). Ausgangspunkt ist(sind) bei diesen also immer 
der(die) im Bericht enthaltene(n) Studiengang(-gänge). Aus der Menge gleicher Hochschulform und 
Abschlussart(en) wird dann eine hinreichend große Teilmenge ermittelt, welche über das Merkmal 
des(der) Studiengangs(-gänge) in einer Ähnlichkeitsrelation zur Untersuchungsgruppe steht. Die 
Ähnlichkeitsrelationen folgen der Rangordnung SFG, SBG, FGG und Allgemein. 

Eine Auswahl wird beibehalten, wenn die so zusammengestellte Gruppe mindestens fünf weitere 
Hochschulen und mindestens n=20 Fälle umfasst. Ist dies nicht der Fall, wird die nächste Stufe dieser 
Prüfung unterzogen. 

Die 5. Form einer Vergleichsgruppe ist insbesondere für hochschulspezifische Fragen in 
Studiengangsberichten relevant, falls diese mindestens n=20 Fälle beinhaltet. In Hochschul- oder 
Abschlussartberichten können für diese Fragen keine Vergleichswerte zur Verfügung gestellt werden. 
Bei Kern- oder optionalen Fragen ist bei dieser Form der Vergleichsgruppenauswahl keine 
Vergrößerung der Anzahl zu erwarten. 
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Für die Ermittlung signifikanter Merkmale wird - je nach Fragetyp - von folgenden Signifikanztests 
Gebrauch gemacht: 

 Chi-Quadrat-Test 

 Exakter Test nach Fisher 

 Zweiseitiger t-Test 
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2. Regelstudienzeit 

 

Abbildung 1: Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit 

  

Haben Sie das Studium in der Regelstudienzeit abgeschlossen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein, es hat länger als die Regelstudienzeit
gedauert (n=278|n=1.984)

Nein, es hat kürzer als die Regelstudienzeit
gedauert (n=5|n=58)

Ja (n=66|n=1.060) 18,9 %

1,4 %

79,7 %

34,2 %

1,9 %

64,0 %

Fälle: 349 Fälle: 3.102

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Haben Sie das Studium in der Regelstudienzeit abgeschlossen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein, es hat länger als die Regelstudienzeit
gedauert (n=278|n=1.984)

Nein, es hat kürzer als die Regelstudienzeit
gedauert (n=5|n=58)

Ja (n=66|n=1.060) 18,9 %

1,4 %

79,7 %

34,2 %

1,9 %

64,0 %

Fälle: 349 Fälle: 3.102

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 2: Gründe für eine Verlängerung der Studienzeit (kategorisiert) 

  

Warum haben Sie länger studiert, als in der Regelstudienzeit vorgesehen?
(kategorisiert)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=114|n=909)

Persönliches Umfeld (n=118|n=652) *

Abschlussarbeit (n=75|n=636)

Persönliche Gründe (z.B. Studieninteresse,
-motivation) (n=64|n=547)

Hochschulpolitisches Engagement (n=29|n=201)

Studienengagement (n=62|n=526)

Hochschul-, Fach- und Schwerpunktwechsel (n=12|
n=92)

Anforderungen im Studiengang (n=151|n=1.173)

Organisation des Studiengangs (n=116|n=462) * 42,0 %

54,7 %

4,3 %

22,5 %

10,5 %

23,2 %

27,2 %

42,8 %

41,3 %

24,0 %

60,9 %

4,8 %

27,3 %

10,4 %

28,4 %

33,0 %

33,8 %

47,2 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 741 | Fälle: 276

Angaben in % der Fälle

Antworten: 5.198 | Fälle: 1.927

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Warum haben Sie länger studiert, als in der Regelstudienzeit vorgesehen?
(kategorisiert)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=114|n=909)

Persönliches Umfeld (n=118|n=652) *

Abschlussarbeit (n=75|n=636)

Persönliche Gründe (z.B. Studieninteresse,
-motivation) (n=64|n=547)

Hochschulpolitisches Engagement (n=29|n=201)

Studienengagement (n=62|n=526)

Hochschul-, Fach- und Schwerpunktwechsel (n=12|
n=92)

Anforderungen im Studiengang (n=151|n=1.173)

Organisation des Studiengangs (n=116|n=462) * 42,0 %

54,7 %

4,3 %

22,5 %

10,5 %

23,2 %

27,2 %

42,8 %

41,3 %

24,0 %

60,9 %

4,8 %

27,3 %

10,4 %

28,4 %

33,0 %

33,8 %

47,2 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 741 | Fälle: 276

Angaben in % der Fälle

Antworten: 5.198 | Fälle: 1.927

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 3: Gründe für eine Verlängerung der Studienzeit (detailliert) (1/2) 

Warum haben Sie länger studiert, als in der Regelstudienzeit vorgesehen?
(detailliert) (1/2)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Erwerbstätigkeit(en) (n=83|n=427) *

Auslandsaufenthalt(e) (n=25|n=187)

Abschlussarbeit (n=75|n=636)

Hochschulwechsel (n=4|n=23)

Fach- bzw. Schwerpunktwechsel (n=8|n=70)

Schlechte Koordination der Studienangebote (Überschneidung
von Lehrveranstaltungen etc.) (n=80|n=270) *

Hohe Anforderungen im Studiengang (n=102|n=811)

Nichtzulassung zu einer/mehreren Prüfung(en) (z. B. wegen
fehlender personeller Kapazitäten oder Überschneidung von

Prüfungsterminen) (n=10|n=85)

Änderung/Umstellung der Prüfungs-, Studienordnung bzw.
-struktur (n=18|n=149)

Nicht bestandene Prüfungen (n=103|n=805)

Nichtzulassung zu Lehrveranstaltungen (z. B. wegen fehlender
räumlicher oder personeller Kapazitäten) (n=37|n=107) *

13,4 %

37,3 %

6,5 %

3,6 %

37,0 %

29,0 %

2,9 %

1,4 %

27,2 %

9,1 %

30,1 %

5,6 %

41,8 %

7,7 %

4,4 %

42,1 %

14,0 %

3,6 %

1,2 %

33,0 %

9,7 %

22,2 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 887 | Fälle: 276

Angaben in % der Fälle

Antworten: 6.156 | Fälle: 1.927

Seit Jahrgang 2021 wird zusätzlich die Antwortmöglichkeit "Corona-bedingte Verzögerung" angeboten.

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Warum haben Sie länger studiert, als in der Regelstudienzeit vorgesehen?
(detailliert) (1/2)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Erwerbstätigkeit(en) (n=83|n=427) *

Auslandsaufenthalt(e) (n=25|n=187)

Abschlussarbeit (n=75|n=636)

Hochschulwechsel (n=4|n=23)

Fach- bzw. Schwerpunktwechsel (n=8|n=70)

Schlechte Koordination der Studienangebote (Überschneidung
von Lehrveranstaltungen etc.) (n=80|n=270) *

Hohe Anforderungen im Studiengang (n=102|n=811)

Nichtzulassung zu einer/mehreren Prüfung(en) (z. B. wegen
fehlender personeller Kapazitäten oder Überschneidung von

Prüfungsterminen) (n=10|n=85)

Änderung/Umstellung der Prüfungs-, Studienordnung bzw.
-struktur (n=18|n=149)

Nicht bestandene Prüfungen (n=103|n=805)

Nichtzulassung zu Lehrveranstaltungen (z. B. wegen fehlender
räumlicher oder personeller Kapazitäten) (n=37|n=107) *

13,4 %

37,3 %

6,5 %

3,6 %

37,0 %

29,0 %

2,9 %

1,4 %

27,2 %

9,1 %

30,1 %

5,6 %

41,8 %

7,7 %

4,4 %

42,1 %

14,0 %

3,6 %

1,2 %

33,0 %

9,7 %

22,2 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 887 | Fälle: 276

Angaben in % der Fälle

Antworten: 6.156 | Fälle: 1.927

Seit Jahrgang 2021 wird zusätzlich die Antwortmöglichkeit "Corona-bedingte Verzögerung" angeboten.

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 4: Gründe für eine Verlängerung der Studienzeit (detailliert) (2/2) 

  

Warum haben Sie länger studiert, als in der Regelstudienzeit vorgesehen?
(detailliert) (2/2)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=25|n=212)

Corona-bedingte Verzögerung (n=94|n=751)

Krankheit (n=32|n=172)

Familiäre Gründe (z. B. Schwangerschaft, Kinder, Pflege von
Angehörigen etc.) (n=35|n=190)

Persönliche Gründe (z. B. fehlendes Studieninteresse,
Motivation, Studienplanung etc.) (n=64|n=547)

Gesellschaftspolitisches Engagement außerhalb des Studiums
(n=22|n=151)

Engagement in Selbstverwaltungsgremien meiner Hochschule
(n=12|n=74)

Breites fachliches (inhaltliches, wissenschaftliches)
Interesse (habe Veranstaltungen außerhalb meines

Studienganges besucht) (n=24|n=195)

Zusätzliches Studienengagement (habe mich um über
den Studiengang hinausgehende Qualifikationen bemüht,

Zweitstudium) (n=12|n=106)

Zusätzliche Praktika (n=22|n=188) 8,0 %

4,3 %

8,7 %

4,3 %

8,0 %

23,2 %

12,7 %

11,6 %

34,1 %

9,1 %

9,8 %

5,5 %

10,1 %

3,8 %

7,8 %

28,4 %

9,9 %

8,9 %

39,0 %

11,0 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 887 | Fälle: 276

Angaben in % der Fälle

Antworten: 6.156 | Fälle: 1.927

Seit Jahrgang 2021 wird zusätzlich die Antwortmöglichkeit "Corona-bedingte Verzögerung" angeboten.

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Warum haben Sie länger studiert, als in der Regelstudienzeit vorgesehen?
(detailliert) (2/2)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=25|n=212)

Corona-bedingte Verzögerung (n=94|n=751)

Krankheit (n=32|n=172)

Familiäre Gründe (z. B. Schwangerschaft, Kinder, Pflege von
Angehörigen etc.) (n=35|n=190)

Persönliche Gründe (z. B. fehlendes Studieninteresse,
Motivation, Studienplanung etc.) (n=64|n=547)

Gesellschaftspolitisches Engagement außerhalb des Studiums
(n=22|n=151)

Engagement in Selbstverwaltungsgremien meiner Hochschule
(n=12|n=74)

Breites fachliches (inhaltliches, wissenschaftliches)
Interesse (habe Veranstaltungen außerhalb meines

Studienganges besucht) (n=24|n=195)

Zusätzliches Studienengagement (habe mich um über
den Studiengang hinausgehende Qualifikationen bemüht,

Zweitstudium) (n=12|n=106)

Zusätzliche Praktika (n=22|n=188) 8,0 %

4,3 %

8,7 %

4,3 %

8,0 %

23,2 %

12,7 %

11,6 %

34,1 %

9,1 %

9,8 %

5,5 %

10,1 %

3,8 %

7,8 %

28,4 %

9,9 %

8,9 %

39,0 %

11,0 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 887 | Fälle: 276

Angaben in % der Fälle

Antworten: 6.156 | Fälle: 1.927

Seit Jahrgang 2021 wird zusätzlich die Antwortmöglichkeit "Corona-bedingte Verzögerung" angeboten.

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 5: Wichtigkeit Abschluss in der Regelstudienzeit 

  

Wie wichtig war es Ihnen, Ihr Studium innerhalb der Regelstudienzeit
abzuschließen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Wichtigkeit Abschluss in der Regelstudienzeit 
(n=349|n=2.917)(Ø=3,0|Ø=2,7) *

41 19 40 50 18 32

(sehr) wichtig teils teils (überhaupt) nicht wichtig

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie wichtig war es Ihnen, Ihr Studium innerhalb der Regelstudienzeit
abzuschließen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Wichtigkeit Abschluss in der Regelstudienzeit 
(n=349|n=2.917)(Ø=3,0|Ø=2,7) *

41 19 40 50 18 32

(sehr) wichtig teils teils (überhaupt) nicht wichtig

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 6: Plan für Studium innerhalb der Regelstudienzeit 

  

Hatten Sie zu Beginn des Studiums den Plan, das Studium innerhalb der
Regelstudienzeit abzuschließen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=123|n=724)

Ja (n=225|n=2.177) 64,7 %

35,3 %

75,0 %

25,0 %

Fälle: 348 Fälle: 2.901

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Hatten Sie zu Beginn des Studiums den Plan, das Studium innerhalb der
Regelstudienzeit abzuschließen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=123|n=724)

Ja (n=225|n=2.177) 64,7 %

35,3 %

75,0 %

25,0 %

Fälle: 348 Fälle: 2.901

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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3. Zufriedenheit mit dem Studium 

 

Abbildung 7: Bewertung der praxis- und berufsbezogenen Studienelemente 

  

Wie beurteilen Sie die folgenden praxis- und berufsbezogenen Elemente in
Ihrem Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Angebote zum Erwerb von Schlüsselkompetenzen 
(n=371|n=3.576)(Ø=2,5|Ø=2,7) *

Pflichtpraktika/Praxissemester 
(n=371|n=3.501)(Ø=2,1|Ø=2,8) *

Projekte im Studium/Studienprojekte/Projektstudium 
(n=369|n=3.591)(Ø=2,7|Ø=2,7)

Praxisbezogene Lehrinhalte 
(n=372|n=3.618)(Ø=2,9|Ø=2,8)

Angebot berufsorientierender Veranstaltungen 
(n=371|n=3.592)(Ø=3,4|Ø=3,3)

Vorbereitung auf den Beruf 
(n=373|n=3.618)(Ø=3,3|Ø=3,2)

Verknüpfung von Theorie und Praxis 
(n=372|n=3.647)(Ø=2,9|Ø=2,8) 40

20

19

35

49

73

54

31

38

33

40

27

19

31

29

42

47

25

24

9

15

43

23

23

39

42

45

43

31

37

34

36

34

28

38

26

40

43

25

24

27

18

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie beurteilen Sie die folgenden praxis- und berufsbezogenen Elemente in
Ihrem Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Angebote zum Erwerb von Schlüsselkompetenzen 
(n=371|n=3.576)(Ø=2,5|Ø=2,7) *

Pflichtpraktika/Praxissemester 
(n=371|n=3.501)(Ø=2,1|Ø=2,8) *

Projekte im Studium/Studienprojekte/Projektstudium 
(n=369|n=3.591)(Ø=2,7|Ø=2,7)

Praxisbezogene Lehrinhalte 
(n=372|n=3.618)(Ø=2,9|Ø=2,8)

Angebot berufsorientierender Veranstaltungen 
(n=371|n=3.592)(Ø=3,4|Ø=3,3)

Vorbereitung auf den Beruf 
(n=373|n=3.618)(Ø=3,3|Ø=3,2)

Verknüpfung von Theorie und Praxis 
(n=372|n=3.647)(Ø=2,9|Ø=2,8) 40

20

19

35

49

73

54

31

38

33

40

27

19

31

29

42

47

25

24

9

15

43

23

23

39

42

45

43

31

37

34

36

34

28

38

26

40

43

25

24

27

18

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 8: Bewertung der praxis- und berufsbezogenen Studienelemente 

  

Darüber hinaus, wie beurteilen Sie die folgenden praxis- und
berufsbezogenen Elemente in Ihrem Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Lehrende aus der Praxis 
(n=364|n=3.102)(Ø=2,8|Ø=2,8)

Unterstützung bei der Suche geeigneter
Praktikumsplätze 

(n=357|n=3.000)(Ø=3,1|Ø=3,6) *

Unterstützung bei der Stellensuche 
(n=357|n=3.021)(Ø=3,6|Ø=3,7)

Aktualität der vermittelten Lehrinhalte bezogen
auf Praxisanforderungen 

(n=368|n=3.179)(Ø=2,5|Ø=2,5)
54

11

27

36

34

37

35

44

12

52

38

20

56

11

15

39

31

33

32

34

13

56

52

27

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Darüber hinaus, wie beurteilen Sie die folgenden praxis- und
berufsbezogenen Elemente in Ihrem Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Lehrende aus der Praxis 
(n=364|n=3.102)(Ø=2,8|Ø=2,8)

Unterstützung bei der Suche geeigneter
Praktikumsplätze 

(n=357|n=3.000)(Ø=3,1|Ø=3,6) *

Unterstützung bei der Stellensuche 
(n=357|n=3.021)(Ø=3,6|Ø=3,7)

Aktualität der vermittelten Lehrinhalte bezogen
auf Praxisanforderungen 

(n=368|n=3.179)(Ø=2,5|Ø=2,5)
54

11

27

36

34

37

35

44

12

52

38

20

56

11

15

39

31

33

32

34

13

56

52

27

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 9: Teilnahme an (Berufs-)Praktika im Studium 

  

Haben Sie während Ihres Studiums (Berufs-)Praktika absolviert (nicht
gemeint sind Laborpraktika, praktische Lehrveranstaltungen u.Ä.)?

(Mehrfachnennung)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein, kein Praktikum (n=39|n=1.538) *

Ja, Praxissemester (n=80|n=77) *

Ja, freiwillige/s Praktika/um (n=42|n=497)

Ja, Pflichtpraktika/um (n=236|n=1.610) * 68,8 %

12,2 %

23,3 %

11,4 %

46,9 %

14,5 %

2,2 %

44,8 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 397 | Fälle: 343

Angaben in % der Fälle

Antworten: 3.722 | Fälle: 3.434

Seit Jahrgang 2021 gibt es die zusätzliche Antwortmöglichkeit "Ja, Praxissemester".

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Haben Sie während Ihres Studiums (Berufs-)Praktika absolviert (nicht
gemeint sind Laborpraktika, praktische Lehrveranstaltungen u.Ä.)?

(Mehrfachnennung)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein, kein Praktikum (n=39|n=1.538) *

Ja, Praxissemester (n=80|n=77) *

Ja, freiwillige/s Praktika/um (n=42|n=497)

Ja, Pflichtpraktika/um (n=236|n=1.610) * 68,8 %

12,2 %

23,3 %

11,4 %

46,9 %

14,5 %

2,2 %

44,8 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 397 | Fälle: 343

Angaben in % der Fälle

Antworten: 3.722 | Fälle: 3.434

Seit Jahrgang 2021 gibt es die zusätzliche Antwortmöglichkeit "Ja, Praxissemester".

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 10: Bewertung der Beratungs- und Betreuungselemente 

  

Wie beurteilen Sie die folgenden Beratungs- und Betreuungselemente in Ihrem
Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Individuelle Studienberatung in Ihrem Fach 
(n=204|n=2.110)(Ø=2,9|Ø=2,8)

Individuelle Berufsberatung in Ihrem Fach 
(n=199|n=2.007)(Ø=3,5|Ø=3,5)

Betreuung der Abschlussarbeit 
(n=373|n=3.605)(Ø=2,2|Ø=2,0) *

Besprechung von Klausuren, Hausarbeiten u. Ä. 
(n=318|n=3.226)(Ø=2,9|Ø=2,8) *

Fachliche Beratung und Betreuung durch Lehrende 
(n=333|n=3.183)(Ø=2,4|Ø=2,4) 58

36

63

19

36

29

33

19

33

39

13

30

18

49

25

61

44

73

20

44

26

29

14

29

29

13

28

13

51

27

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie beurteilen Sie die folgenden Beratungs- und Betreuungselemente in Ihrem
Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Individuelle Studienberatung in Ihrem Fach 
(n=204|n=2.110)(Ø=2,9|Ø=2,8)

Individuelle Berufsberatung in Ihrem Fach 
(n=199|n=2.007)(Ø=3,5|Ø=3,5)

Betreuung der Abschlussarbeit 
(n=373|n=3.605)(Ø=2,2|Ø=2,0) *

Besprechung von Klausuren, Hausarbeiten u. Ä. 
(n=318|n=3.226)(Ø=2,9|Ø=2,8) *

Fachliche Beratung und Betreuung durch Lehrende 
(n=333|n=3.183)(Ø=2,4|Ø=2,4) 58

36

63

19

36

29

33

19

33

39

13

30

18

49

25

61

44

73

20

44

26

29

14

29

29

13

28

13

51

27

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).



 

20 
 

 

Abbildung 11: Bewertung der Studienangebote und -bedingungen 

  

Wie beurteilen Sie die folgenden Studienangebote und -bedingungen in Ihrem
Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Kontakte zu Lehrenden 
(n=388|n=3.726)(Ø=2,4|Ø=2,5)

Forschungsbezug von Lehre und Lernen 
(n=382|n=3.714)(Ø=2,5|Ø=2,5)

Fachliche Vertiefungsmöglichkeiten 
(n=387|n=3.716)(Ø=2,4|Ø=2,3)

Fachliche Qualität der Lehre 
(n=387|n=3.727)(Ø=2,1|Ø=1,9) *

Didaktische Qualität der Lehre 
(n=386|n=3.726)(Ø=2,6|Ø=2,5)

Erwerb wissenschaftlicher Arbeitsweisen 
(n=388|n=3.729)(Ø=2,6|Ø=2,4) *

Aufbau und Struktur des Studiums 
(n=387|n=3.730)(Ø=2,5|Ø=2,2) *

System und Organisation von Prüfungen 
(n=388|n=3.730)(Ø=2,5|Ø=2,4) *

Möglichkeit, die Studienanforderungen in der dafür
vorgesehenen Zeit zu erfüllen 

(n=388|n=3.733)(Ø=2,7|Ø=2,6) *

Zeitliche Koordination der Lehrveranstaltungen 
(n=387|n=3.734)(Ø=2,4|Ø=2,2) * 59

45

52

53

51

48

80

58

51

57

29

27

30

33

26

40

15

26

36

29

11

28

18

13

23

11

5

16

14

14

70

52

61

66

57

53

84

60

54

54

22

24

25

26

25

34

13

25

30

28

8

24

14

9

17

13

15

16

18

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie beurteilen Sie die folgenden Studienangebote und -bedingungen in Ihrem
Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Kontakte zu Lehrenden 
(n=388|n=3.726)(Ø=2,4|Ø=2,5)

Forschungsbezug von Lehre und Lernen 
(n=382|n=3.714)(Ø=2,5|Ø=2,5)

Fachliche Vertiefungsmöglichkeiten 
(n=387|n=3.716)(Ø=2,4|Ø=2,3)

Fachliche Qualität der Lehre 
(n=387|n=3.727)(Ø=2,1|Ø=1,9) *

Didaktische Qualität der Lehre 
(n=386|n=3.726)(Ø=2,6|Ø=2,5)

Erwerb wissenschaftlicher Arbeitsweisen 
(n=388|n=3.729)(Ø=2,6|Ø=2,4) *

Aufbau und Struktur des Studiums 
(n=387|n=3.730)(Ø=2,5|Ø=2,2) *

System und Organisation von Prüfungen 
(n=388|n=3.730)(Ø=2,5|Ø=2,4) *

Möglichkeit, die Studienanforderungen in der dafür
vorgesehenen Zeit zu erfüllen 

(n=388|n=3.733)(Ø=2,7|Ø=2,6) *

Zeitliche Koordination der Lehrveranstaltungen 
(n=387|n=3.734)(Ø=2,4|Ø=2,2) * 59

45

52

53

51

48

80

58

51

57

29

27

30

33

26

40

15

26

36

29

11

28

18

13

23

11

5

16

14

14

70

52

61

66

57

53

84

60

54

54

22

24

25

26

25

34

13

25

30

28

8

24

14

9

17

13

15

16

18

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 12: Bewertung der Studienangebote und -bedingungen 

  

Darüber hinaus, wie beurteilen Sie die folgenden Studienangebote und
-bedingungen in Ihrem Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Kontakte zu Mitstudierenden 
(n=382|n=3.347)(Ø=1,9|Ø=1,9)

Aktualität der vermittelten Methoden 
(n=380|n=3.329)(Ø=2,4|Ø=2,3)

Verfassen von wissenschaftlichen Texten 
(n=382|n=3.341)(Ø=2,9|Ø=3,0)

Training von mündlicher Präsentation 
(n=383|n=3.330)(Ø=3,1|Ø=3,1)

Zugang zu erforderlichen Lehrveranstaltungen (z.
B. Seminare, Übungen) 

(n=383|n=3.348)(Ø=2,1|Ø=1,8) *
72

31

41

61

79

19

29

29

31

15

9

40

30

8

6

84

32

37

63

77

11

28

29

27

16

5

40

34

10

7

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Darüber hinaus, wie beurteilen Sie die folgenden Studienangebote und
-bedingungen in Ihrem Fach?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Kontakte zu Mitstudierenden 
(n=382|n=3.347)(Ø=1,9|Ø=1,9)

Aktualität der vermittelten Methoden 
(n=380|n=3.329)(Ø=2,4|Ø=2,3)

Verfassen von wissenschaftlichen Texten 
(n=382|n=3.341)(Ø=2,9|Ø=3,0)

Training von mündlicher Präsentation 
(n=383|n=3.330)(Ø=3,1|Ø=3,1)

Zugang zu erforderlichen Lehrveranstaltungen (z.
B. Seminare, Übungen) 

(n=383|n=3.348)(Ø=2,1|Ø=1,8) *
72

31

41

61

79

19

29

29

31

15

9

40

30

8

6

84

32

37

63

77

11

28

29

27

16

5

40

34

10

7

(sehr) gut teils teils (sehr) schlecht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 13: Rückblickende Beurteilung der Studienwahl 

  

Wenn Sie - rückblickend - noch einmal die freie Wahl hätten, würden Sie...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

... wieder studieren? 
(n=423|n=3.943)(Ø=1,7|Ø=1,5) *

... dieselbe Hochschule wählen? 
(n=424|n=3.941)(Ø=2,4|Ø=2,1) *

... denselben Studiengang wählen? 
(n=424|n=3.939)(Ø=2,0|Ø=1,9) 75

59

79

9

24

10

16

17

11

75

70

88

12

17

6

13

13

6

(sehr) wahrscheinlich teils teils (sehr) unwahrscheinlich

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wenn Sie - rückblickend - noch einmal die freie Wahl hätten, würden Sie...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

... wieder studieren? 
(n=423|n=3.943)(Ø=1,7|Ø=1,5) *

... dieselbe Hochschule wählen? 
(n=424|n=3.941)(Ø=2,4|Ø=2,1) *

... denselben Studiengang wählen? 
(n=424|n=3.939)(Ø=2,0|Ø=1,9) 75

59

79

9

24

10

16

17

11

75

70

88

12

17

6

13

13

6

(sehr) wahrscheinlich teils teils (sehr) unwahrscheinlich

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 14: Zufriedenheit mit dem Studium insgesamt 

  

Wie zufrieden sind Sie aus heutiger Sicht mit Ihrem Studium an Ihrer
Hochschule insgesamt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Zufriedenheit mit dem Studium insgesamt 
(n=431|n=4.103)(Ø=2,5|Ø=2,3) *

56 30 14 64 22 13

(sehr) zufrieden teils teils (sehr) unzufrieden

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie zufrieden sind Sie aus heutiger Sicht mit Ihrem Studium an Ihrer
Hochschule insgesamt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Zufriedenheit mit dem Studium insgesamt 
(n=431|n=4.103)(Ø=2,5|Ø=2,3) *

56 30 14 64 22 13

(sehr) zufrieden teils teils (sehr) unzufrieden

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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4. Auslandsaufenthalte 

 

Abbildung 15: Auslandsaufenthalt während des Studiums 

  

Haben Sie während Ihres Studiums eine Zeit im Ausland (außerhalb
Deutschlands) verbracht?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=296|n=2.920)

Ja (n=44|n=505) 12,9 %

87,1 %

14,7 %

85,3 %

Fälle: 340 Fälle: 3.425

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Haben Sie während Ihres Studiums eine Zeit im Ausland (außerhalb
Deutschlands) verbracht?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=296|n=2.920)

Ja (n=44|n=505) 12,9 %

87,1 %

14,7 %

85,3 %

Fälle: 340 Fälle: 3.425

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 16: Art des Auslandsaufenthaltes 

  

Art des Auslandsaufenthaltes während des Studiums

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=0|n=0)

Sonstiger studienbezogener Auslandsaufenthalt
(n=1|n=11)

Längere Reise (n=5|n=10)

Sprachkurs (n=0|n=9)

Erwerbstätigkeit (n=2|n=4)

Freiwilliges Praktikum (n=2|n=11)

Pflichtpraktikum (n=16|n=15) *

Studienprojekt, Abschlussarbeit, Forschung (n=0|
n=2)

Auslandssemester (n=17|n=151) * 42,5 %

40,0 %

5,0 %

5,0 %

12,5 %

2,5 %

78,6 %

1,0 %

7,8 %

5,7 %

2,1 %

4,7 %

5,2 %

5,7 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 43 | Fälle: 40

Angaben in % der Fälle

Antworten: 213 | Fälle: 192

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Art des Auslandsaufenthaltes während des Studiums

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=0|n=0)

Sonstiger studienbezogener Auslandsaufenthalt
(n=1|n=11)

Längere Reise (n=5|n=10)

Sprachkurs (n=0|n=9)

Erwerbstätigkeit (n=2|n=4)

Freiwilliges Praktikum (n=2|n=11)

Pflichtpraktikum (n=16|n=15) *

Studienprojekt, Abschlussarbeit, Forschung (n=0|
n=2)

Auslandssemester (n=17|n=151) * 42,5 %

40,0 %

5,0 %

5,0 %

12,5 %

2,5 %

78,6 %

1,0 %

7,8 %

5,7 %

2,1 %

4,7 %

5,2 %

5,7 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 43 | Fälle: 40

Angaben in % der Fälle

Antworten: 213 | Fälle: 192

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 17: Absolvierung und Anrechnung von Auslandsaufenthalten 

  

Bitte geben Sie die Episoden Ihres Auslandsaufenthalts an. / Wurde Ihnen
der Auslandsaufenthalt auf Ihr Studium in Deutschland angerechnet, z.B. in

Form von ECTS-Punkten?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

keinen Auslandsaufenthalt absolviert (n=296|
n=2.920)

nicht angerechneten Auslandsaufenthalt absolviert
(n=6|n=72)

mindestens teilweise angerechneten
Auslandsaufenthalt absolviert (n=28|n=373)

8,5 %

1,8 %

89,7 %

11,1 %

2,1 %

86,8 %

Fälle: 330 Fälle: 3.365

Als Auslandsaufenthalt werden nur die Kategorien 
"Auslandssemester", "Studienprojekt", "Abschlussarbeit", "Forschung",
"Pflichtpraktikum" oder "Freiwilliges Praktikum" gewertet.

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Bitte geben Sie die Episoden Ihres Auslandsaufenthalts an. / Wurde Ihnen
der Auslandsaufenthalt auf Ihr Studium in Deutschland angerechnet, z.B. in

Form von ECTS-Punkten?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

keinen Auslandsaufenthalt absolviert (n=296|
n=2.920)

nicht angerechneten Auslandsaufenthalt absolviert
(n=6|n=72)

mindestens teilweise angerechneten
Auslandsaufenthalt absolviert (n=28|n=373)

8,5 %

1,8 %

89,7 %

11,1 %

2,1 %

86,8 %

Fälle: 330 Fälle: 3.365

Als Auslandsaufenthalt werden nur die Kategorien 
"Auslandssemester", "Studienprojekt", "Abschlussarbeit", "Forschung",
"Pflichtpraktikum" oder "Freiwilliges Praktikum" gewertet.

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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5. Derzeitige Beschäftigung 

 

Abbildung 18: Erwerbsstatus/Tätigkeit ca. 1,5 Jahre nach Studienabschluss 

  

Was trifft auf Ihre derzeitige Situation zu? (Mehrfachnennung)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges¹ (n=37|n=241)

Vorbereitungsdienst/Referendariat,
Berufsanerkennungsjahr, Trainee oder Volontariat

(n=22|n=71) *

Ich befinde mich in einer Berufsausbildung (n=8|
n=33)

Ich promoviere (n=2|n=91) *

Ich bin im Aufbaustudium (z. B. Master-Studium;
ohne Promotion) (n=269|n=3.486) *

Ich bin im Zweitstudium (n=9|n=94)

Ich bin in einer Fort- und Weiterbildung/
Umschulung (n=2|n=40)

Ich absolviere ein Praktikum (n=12|n=226) *

Ich bin nicht erwebsttätig und suche derzeit eine
Beschäftigung (n=7|n=104)

Ich habe einen Gelegenheitsjob (n=56|n=653)

Ich habe eine selbstständige/freiberufliche
Beschäftigung (n=30|n=203)

Ich habe eine reguläre (d.h. nicht zu
Ausbildungszwecken) abhängige Beschäftigung/

Erwerbstätigkeit (n=317|n=2.139) *
63,1 %

6,0 %

11,2 %

1,4 %

2,4 %

0,4 %

1,8 %

53,6 %

0,4 %

1,6 %

4,4 %

7,4 %

47,2 %

4,5 %

14,4 %

2,3 %

5,0 %

0,9 %

2,1 %

77,0 %

2,0 %

0,7 %

1,6 %

5,3 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 771 | Fälle: 502

Angaben in % der Fälle

Antworten: 7.381 | Fälle: 4.530

¹Unter der Kategorie "Sonstiges" wurden alle Angaben der Kategorien "Ich bin in Elternzeit/Erziehungsurlaub", 
"Ich bin Hausfrau/Hausmann (Familienarbeit)", "Ich leiste Wehr-, Zivil- oder Bundesfreiwilligendienst", 
"Ich unternehme eine längere Reise" und "Sonstiges" zusammengefasst. 

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Was trifft auf Ihre derzeitige Situation zu? (Mehrfachnennung)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges¹ (n=37|n=241)

Vorbereitungsdienst/Referendariat,
Berufsanerkennungsjahr, Trainee oder Volontariat

(n=22|n=71) *

Ich befinde mich in einer Berufsausbildung (n=8|
n=33)

Ich promoviere (n=2|n=91) *

Ich bin im Aufbaustudium (z. B. Master-Studium;
ohne Promotion) (n=269|n=3.486) *

Ich bin im Zweitstudium (n=9|n=94)

Ich bin in einer Fort- und Weiterbildung/
Umschulung (n=2|n=40)

Ich absolviere ein Praktikum (n=12|n=226) *

Ich bin nicht erwebsttätig und suche derzeit eine
Beschäftigung (n=7|n=104)

Ich habe einen Gelegenheitsjob (n=56|n=653)

Ich habe eine selbstständige/freiberufliche
Beschäftigung (n=30|n=203)

Ich habe eine reguläre (d.h. nicht zu
Ausbildungszwecken) abhängige Beschäftigung/

Erwerbstätigkeit (n=317|n=2.139) *
63,1 %

6,0 %

11,2 %

1,4 %

2,4 %

0,4 %

1,8 %

53,6 %

0,4 %

1,6 %

4,4 %

7,4 %

47,2 %

4,5 %

14,4 %

2,3 %

5,0 %

0,9 %

2,1 %

77,0 %

2,0 %

0,7 %

1,6 %

5,3 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 771 | Fälle: 502

Angaben in % der Fälle

Antworten: 7.381 | Fälle: 4.530

¹Unter der Kategorie "Sonstiges" wurden alle Angaben der Kategorien "Ich bin in Elternzeit/Erziehungsurlaub", 
"Ich bin Hausfrau/Hausmann (Familienarbeit)", "Ich leiste Wehr-, Zivil- oder Bundesfreiwilligendienst", 
"Ich unternehme eine längere Reise" und "Sonstiges" zusammengefasst. 

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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6. Beruf 

 

Abbildung 19: Beginn der Beschäftigungssuche 

  

Wann haben Sie begonnen, eine Beschäftigung zu suchen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nach Studienabschluss (n=43|n=282)

Ungefähr zur Zeit des Studienabschlusses (n=28|
n=238)

Vor Studienabschluss (n=36|n=191) 33,6 %

26,2 %

40,2 %

26,9 %

33,5 %

39,7 %

Fälle: 107 Fälle: 711

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wann haben Sie begonnen, eine Beschäftigung zu suchen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nach Studienabschluss (n=43|n=282)

Ungefähr zur Zeit des Studienabschlusses (n=28|
n=238)

Vor Studienabschluss (n=36|n=191) 33,6 %

26,2 %

40,2 %

26,9 %

33,5 %

39,7 %

Fälle: 107 Fälle: 711

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 20: Dauer der Suche der ersten Beschäftigung in Monaten (kategorisiert) 

  

Wie viele Monate hat Ihre Suche nach einer ersten Beschäftigung insgesamt
gedauert? Falls Sie noch keine Beschäftigung gefunden haben: Wie viele

Monate dauert Ihre Suche bisher an?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Mehr als 12 Monate (n=4|n=14)

7 bis 12 Monate (n=6|n=48)

4 bis 6 Monate (n=18|n=122)

1 bis 3 Monate (n=65|n=442)

Weniger als 1 Monat (n=10|n=56) 9,7 %

63,1 %

17,5 %

5,8 %

3,9 %

8,2 %

64,8 %

17,9 %

7,0 %

2,1 %

Fälle: 103 Fälle: 682

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie viele Monate hat Ihre Suche nach einer ersten Beschäftigung insgesamt
gedauert? Falls Sie noch keine Beschäftigung gefunden haben: Wie viele

Monate dauert Ihre Suche bisher an?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Mehr als 12 Monate (n=4|n=14)

7 bis 12 Monate (n=6|n=48)

4 bis 6 Monate (n=18|n=122)

1 bis 3 Monate (n=65|n=442)

Weniger als 1 Monat (n=10|n=56) 9,7 %

63,1 %

17,5 %

5,8 %

3,9 %

8,2 %

64,8 %

17,9 %

7,0 %

2,1 %

Fälle: 103 Fälle: 682

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 21: Monatliches Arbeitseinkommen 

  

Wie hoch ist derzeit Ihr monatliches Arbeitseinkommen in Ihrer wichtigsten
Beschäftigung?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Bis zu 250 € (n=0|n=2)

251 - 500 € (n=1|n=2)

501 - 750 € (n=0|n=3)

751 - 1.000 € (n=4|n=5)

1.001 - 1.250 € (n=0|n=6)

1.251 - 1.500 € (n=0|n=11)

1.501 - 1.750 € (n=2|n=5)

1.751 - 2.000 € (n=2|n=4)

2.001 - 2.250 € (n=6|n=15)

2.251 - 2.500 € (n=8|n=20)

2.501 - 2.750 € (n=6|n=17)

2.751 - 3.000 € (n=12|n=36)

3.001 - 3.250 € (n=14|n=50)

3.251 - 3.500 € (n=30|n=78)

3.501 - 3.750 € (n=14|n=84)

3.751 - 4.000 € (n=16|n=84)

4.001 - 4.250 € (n=13|n=88)

4.251 - 4.500 € (n=6|n=55)

4.501 - 4.750 € (n=3|n=37)

4.751 - 5.000 € (n=7|n=20)

5.001 - 5.250 € (n=6|n=12)

5.251 - 5.500 € (n=1|n=10)

5.501 - 5.750 € (n=1|n=11)

5.751 - 6.000 € (n=1|n=8)

6.001 - 6.250 € (n=0|n=6)

6.251 - 6.500 € (n=1|n=5)

Über 6.500 € (n=0|n=10)

0,6 %

0,6 %

0,6 %

0,6 %

3,9 %

4,5 %

1,9 %

3,9 %

8,4 %

10,4 %

9,1 %

19,5 %

9,1 %

7,8 %

3,9 %

5,2 %

3,9 %

1,3 %

1,3 %

2,6 %

0,6 %

1,5 %

0,7 %

0,9 %

1,2 %

1,6 %

1,5 %

1,8 %

2,9 %

5,4 %

8,0 %

12,9 %

12,3 %

12,3 %

11,4 %

7,3 %

5,3 %

2,5 %

2,9 %

2,2 %

0,6 %

0,7 %

1,6 %

0,9 %

0,7 %

0,4 %

0,3 %

0,3 %

Fälle: 154 Fälle: 684

Median

Filterung: nur Vollzeitbeschäftigte

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie hoch ist derzeit Ihr monatliches Arbeitseinkommen in Ihrer wichtigsten
Beschäftigung?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Bis zu 250 € (n=0|n=2)

251 - 500 € (n=1|n=2)

501 - 750 € (n=0|n=3)

751 - 1.000 € (n=4|n=5)

1.001 - 1.250 € (n=0|n=6)

1.251 - 1.500 € (n=0|n=11)

1.501 - 1.750 € (n=2|n=5)

1.751 - 2.000 € (n=2|n=4)

2.001 - 2.250 € (n=6|n=15)

2.251 - 2.500 € (n=8|n=20)

2.501 - 2.750 € (n=6|n=17)

2.751 - 3.000 € (n=12|n=36)

3.001 - 3.250 € (n=14|n=50)

3.251 - 3.500 € (n=30|n=78)

3.501 - 3.750 € (n=14|n=84)

3.751 - 4.000 € (n=16|n=84)

4.001 - 4.250 € (n=13|n=88)

4.251 - 4.500 € (n=6|n=55)

4.501 - 4.750 € (n=3|n=37)

4.751 - 5.000 € (n=7|n=20)

5.001 - 5.250 € (n=6|n=12)

5.251 - 5.500 € (n=1|n=10)

5.501 - 5.750 € (n=1|n=11)

5.751 - 6.000 € (n=1|n=8)

6.001 - 6.250 € (n=0|n=6)

6.251 - 6.500 € (n=1|n=5)

Über 6.500 € (n=0|n=10)

0,6 %

0,6 %

0,6 %

0,6 %

3,9 %

4,5 %

1,9 %

3,9 %

8,4 %

10,4 %

9,1 %

19,5 %

9,1 %

7,8 %

3,9 %

5,2 %

3,9 %

1,3 %

1,3 %

2,6 %

0,6 %

1,5 %

0,7 %

0,9 %

1,2 %

1,6 %

1,5 %

1,8 %

2,9 %

5,4 %

8,0 %

12,9 %

12,3 %

12,3 %

11,4 %

7,3 %

5,3 %

2,5 %

2,9 %

2,2 %

0,6 %

0,7 %

1,6 %

0,9 %

0,7 %

0,4 %

0,3 %

0,3 %

Fälle: 154 Fälle: 684

Median

Filterung: nur Vollzeitbeschäftigte

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 22: Wirtschaftszweig 

In welchem Wirtschaftszweig bzw. Bereich sind Sie gegenwärtig tätig?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiger Wirtschaftsbereich (n=0|n=0)

Vereine und Verbände (n=8|n=19)

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung,
Sozialversicherung (n=19|n=85)

Außeruniversitäre Forschungseinrichtungen (n=0|
n=48)

Hochschulen o.ä. (n=17|n=332)

Erziehung und Unterricht (n=13|n=70)

Felder Sozialer Arbeit (n=56|n=103)

Gesundheits-, und Veterinärwesen (n=7|n=102)

Verlage, Medien, Kunst und Unterhaltung (n=8|n=35)

IT Dienstleistungen (n=19|n=280)

Wissenschaftliche, technische und wirtschaftliche
Dienstleistungen (n=32|n=238)

Finanzdienstleistungen, Versicherungen,
Grundstücks- und Wohnungswesen (n=6|n=83)

Handel, Gastgewerbe, Verkehr (n=14|n=105)

Verarbeitendes Gewerbe, Industrie, Bau (n=75|
n=495)

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau
(n=27|n=35) 9,0 %

24,9 %

4,7 %

2,0 %

10,6 %

6,3 %

2,7 %

2,3 %

18,6 %

4,3 %

5,6 %

6,3 %

2,7 %

1,7 %

24,4 %

5,2 %

4,1 %

11,7 %

13,8 %

1,7 %

5,0 %

5,1 %

3,4 %

16,4 %

2,4 %

4,2 %

0,9 %

Fälle: 301 Fälle: 2.030

Filterung: nur Absolvent*innen, die sich derzeit im Arbeitsmarkt befinden. Diese Gruppe umfasst alle Absolvent*innen, die derzeit 
kein Zweit- oder Aufbaustudium absolvieren oder sich in einer Berufsausbildung befinden.

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

In welchem Wirtschaftszweig bzw. Bereich sind Sie gegenwärtig tätig?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiger Wirtschaftsbereich (n=0|n=0)

Vereine und Verbände (n=8|n=19)

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung,
Sozialversicherung (n=19|n=85)

Außeruniversitäre Forschungseinrichtungen (n=0|
n=48)

Hochschulen o.ä. (n=17|n=332)

Erziehung und Unterricht (n=13|n=70)

Felder Sozialer Arbeit (n=56|n=103)

Gesundheits-, und Veterinärwesen (n=7|n=102)

Verlage, Medien, Kunst und Unterhaltung (n=8|n=35)

IT Dienstleistungen (n=19|n=280)

Wissenschaftliche, technische und wirtschaftliche
Dienstleistungen (n=32|n=238)

Finanzdienstleistungen, Versicherungen,
Grundstücks- und Wohnungswesen (n=6|n=83)

Handel, Gastgewerbe, Verkehr (n=14|n=105)

Verarbeitendes Gewerbe, Industrie, Bau (n=75|
n=495)

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau
(n=27|n=35) 9,0 %

24,9 %

4,7 %

2,0 %

10,6 %

6,3 %

2,7 %

2,3 %

18,6 %

4,3 %

5,6 %

6,3 %

2,7 %

1,7 %

24,4 %

5,2 %

4,1 %

11,7 %

13,8 %

1,7 %

5,0 %

5,1 %

3,4 %

16,4 %

2,4 %

4,2 %

0,9 %

Fälle: 301 Fälle: 2.030

Filterung: nur Absolvent*innen, die sich derzeit im Arbeitsmarkt befinden. Diese Gruppe umfasst alle Absolvent*innen, die derzeit 
kein Zweit- oder Aufbaustudium absolvieren oder sich in einer Berufsausbildung befinden.

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 23: Hauptsächliche Tätigkeit 

  

Welche hauptsächliche Tätigkeit (hauptsächliche Aufgabe) haben Sie derzeit?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstige Tätigkeit (n=1|n=24)

Künstlerische Tätigkeiten (n=3|n=10)

Kommunikative, journalistische Tätigkeiten (n=5|
n=24)

Technische Tätigkeiten (entwerfen, planen,
entwickeln, o.ä.) (n=91|n=709)

Recht, Sicherheit, Ordnung (n=2|n=7)

Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung o.ä.
(n=5|n=46)

Kaufmännischer Bereich, Verwaltung (n=56|n=411)

Gesundheitsdienste (n=4|n=55)

Betreuung im päd., psych., sozialen, theolog.
Bereich (n=32|n=62)

Beratung im päd., psych. u. sozialen Bereich
(n=30|n=92)

Forschung, Entwicklung (n=33|n=381)

Lehre, Unterricht, Ausbildung (n=11|n=117) 4,0 %

12,1 %

11,0 %

11,7 %

1,5 %

20,5 %

1,8 %

0,7 %

33,3 %

1,8 %

1,1 %

0,4 %

6,0 %

19,7 %

4,7 %

3,2 %

2,8 %

21,2 %

2,4 %

0,4 %

36,6 %

1,2 %

0,5 %

1,2 %

Fälle: 273 Fälle: 1.938

Filterung: nur Absolvent*innen, die sich derzeit im Arbeitsmarkt befinden. Diese Gruppe umfasst alle Absolvent*innen, die derzeit 
kein Zweit- oder Aufbaustudium absolvieren oder sich in einer Berufsausbildung befinden.

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Welche hauptsächliche Tätigkeit (hauptsächliche Aufgabe) haben Sie derzeit?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstige Tätigkeit (n=1|n=24)

Künstlerische Tätigkeiten (n=3|n=10)

Kommunikative, journalistische Tätigkeiten (n=5|
n=24)

Technische Tätigkeiten (entwerfen, planen,
entwickeln, o.ä.) (n=91|n=709)

Recht, Sicherheit, Ordnung (n=2|n=7)

Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung o.ä.
(n=5|n=46)

Kaufmännischer Bereich, Verwaltung (n=56|n=411)

Gesundheitsdienste (n=4|n=55)

Betreuung im päd., psych., sozialen, theolog.
Bereich (n=32|n=62)

Beratung im päd., psych. u. sozialen Bereich
(n=30|n=92)

Forschung, Entwicklung (n=33|n=381)

Lehre, Unterricht, Ausbildung (n=11|n=117) 4,0 %

12,1 %

11,0 %

11,7 %

1,5 %

20,5 %

1,8 %

0,7 %

33,3 %

1,8 %

1,1 %

0,4 %

6,0 %

19,7 %

4,7 %

3,2 %

2,8 %

21,2 %

2,4 %

0,4 %

36,6 %

1,2 %

0,5 %

1,2 %

Fälle: 273 Fälle: 1.938

Filterung: nur Absolvent*innen, die sich derzeit im Arbeitsmarkt befinden. Diese Gruppe umfasst alle Absolvent*innen, die derzeit 
kein Zweit- oder Aufbaustudium absolvieren oder sich in einer Berufsausbildung befinden.

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 24: Arbeitsvertragsform 

  

Sind Sie derzeit unbefristet oder befristet beschäftigt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Befristet (n=126|n=1.049)

Unbefristet (n=188|n=996) 59,9 %

40,1 %

48,7 %

51,3 %

Fälle: 314 Fälle: 2.045

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Sind Sie derzeit unbefristet oder befristet beschäftigt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Befristet (n=126|n=1.049)

Unbefristet (n=188|n=996) 59,9 %

40,1 %

48,7 %

51,3 %

Fälle: 314 Fälle: 2.045

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 25: Weiterführung einer Voll-/ Teilzeitbeschäftigung nach dem Studium 

  

Haben Sie eine Teilzeit- oder Vollzeitbeschäftigung, der Sie im Laufe des
Studiums nachgegangen sind, nach Abschluss des Studiums weitergeführt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=176|n=1.316)

Ja, bis {offene Angabe} (n=32|n=285)

Ja, bis zum gegenwärtigen Zeitpunkt (n=70|n=620) 25,2 %

11,5 %

63,3 %

27,9 %

12,8 %

59,3 %

Fälle: 278 Fälle: 2.221

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Haben Sie eine Teilzeit- oder Vollzeitbeschäftigung, der Sie im Laufe des
Studiums nachgegangen sind, nach Abschluss des Studiums weitergeführt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=176|n=1.316)

Ja, bis {offene Angabe} (n=32|n=285)

Ja, bis zum gegenwärtigen Zeitpunkt (n=70|n=620) 25,2 %

11,5 %

63,3 %

27,9 %

12,8 %

59,3 %

Fälle: 278 Fälle: 2.221

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 26: Berufszufriedenheit insgesamt 

  

Inwieweit sind Sie mit Ihrer beruflichen Situation insgesamt zufrieden?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Berufszufriedenheit insgesamt 
(n=204|n=1.583)(Ø=2,4|Ø=2,2) *

65 25 11 70 22 8

(sehr) zufrieden teils teils (sehr) unzufrieden

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Inwieweit sind Sie mit Ihrer beruflichen Situation insgesamt zufrieden?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Berufszufriedenheit insgesamt 
(n=204|n=1.583)(Ø=2,4|Ø=2,2) *

65 25 11 70 22 8

(sehr) zufrieden teils teils (sehr) unzufrieden

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 27: Zufriedenheit mit verschiedenen Aspekten der beruflichen Situation 

  

Inwieweit sind Sie mit den folgenden Aspekten Ihrer beruflichen Situation
zufrieden?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Gegenwärtige Arbeitsaufgaben 
(n=196|n=1.049)(Ø=2,3|Ø=2,3)

Derzeitiges Einkommen 
(n=198|n=1.049)(Ø=3,0|Ø=2,8)

Berufliche Entwicklungsmöglichkeiten 
(n=198|n=1.048)(Ø=2,5|Ø=2,4)

Erreichte berufliche Position 
(n=198|n=1.051)(Ø=2,5|Ø=2,6) 52

55

34

65

33

29

36

24

15

16

29

10

49

59

41

63

35

26

31

26

16

15

28

12

(sehr) zufrieden teils teils (sehr) unzufrieden

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Inwieweit sind Sie mit den folgenden Aspekten Ihrer beruflichen Situation
zufrieden?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Gegenwärtige Arbeitsaufgaben 
(n=196|n=1.049)(Ø=2,3|Ø=2,3)

Derzeitiges Einkommen 
(n=198|n=1.049)(Ø=3,0|Ø=2,8)

Berufliche Entwicklungsmöglichkeiten 
(n=198|n=1.048)(Ø=2,5|Ø=2,4)

Erreichte berufliche Position 
(n=198|n=1.051)(Ø=2,5|Ø=2,6) 52

55

34

65

33

29

36

24

15

16

29

10

49

59

41

63

35

26

31

26

16

15

28

12

(sehr) zufrieden teils teils (sehr) unzufrieden

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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7. Beziehung zwischen Studium und Beschäftigung 

 

Abbildung 28: Verwendung der im Studium erworbenen Qualifikationen bei den beruflichen Aufgaben / 
Ausbildungsadäquate berufliche Situation 

  

In welchem Ausmaß verwenden Sie Ihre im Studium erworbenen
Qualifikationen? / In welchem Maße ist Ihre berufliche Situation Ihrer

Ausbildung angemessen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Ausbildungsadäquate berufliche Situation 
(n=292|n=1.945)(Ø=2,6|Ø=2,6)

Verwendung der im Studium erworbenen
Qualifikationen bei den beruflichen Aufgaben 

(n=295|n=1.986)(Ø=2,9|Ø=2,7) *
35

52

39

29

26

19

42

50

31

28

26

22

in (sehr) hohem Maße teils teils (gar) nicht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

In welchem Ausmaß verwenden Sie Ihre im Studium erworbenen
Qualifikationen? / In welchem Maße ist Ihre berufliche Situation Ihrer

Ausbildung angemessen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Ausbildungsadäquate berufliche Situation 
(n=292|n=1.945)(Ø=2,6|Ø=2,6)

Verwendung der im Studium erworbenen
Qualifikationen bei den beruflichen Aufgaben 

(n=295|n=1.986)(Ø=2,9|Ø=2,7) *
35

52

39

29

26

19

42

50

31

28

26

22

in (sehr) hohem Maße teils teils (gar) nicht

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 29: Entsprechend Qualifikation beschäftigt 

  

Würden Sie sagen, dass Sie entsprechend Ihrer Hochschulqualifikation
beschäftigt sind?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Hinsichtlich der fachlichen Qualifikation
(Studienfach) 

(n=285|n=1.932)(Ø=2,3|Ø=2,4)

Hinsichtlich des Niveaus der Arbeitsaufgaben 
(n=286|n=1.932)(Ø=2,3|Ø=2,4) *

Hinsichtlich der beruflichen Position 
(n=287|n=1.931)(Ø=2,3|Ø=2,3) 62

63

61

20

22

21

18

14

18

62

59

59

18

20

20

20

20

21

(eher) ja teils teils (eher) nein

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Würden Sie sagen, dass Sie entsprechend Ihrer Hochschulqualifikation
beschäftigt sind?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

Hinsichtlich der fachlichen Qualifikation
(Studienfach) 

(n=285|n=1.932)(Ø=2,3|Ø=2,4)

Hinsichtlich des Niveaus der Arbeitsaufgaben 
(n=286|n=1.932)(Ø=2,3|Ø=2,4) *

Hinsichtlich der beruflichen Position 
(n=287|n=1.931)(Ø=2,3|Ø=2,3) 62

63

61

20

22

21

18

14

18

62

59

59

18

20

20

20

20

21

(eher) ja teils teils (eher) nein

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).



 

39 
 

 

Abbildung 30: Beziehung zwischen Studienfach und den beruflichen Aufgaben 

  

Wie würden Sie die Beziehung zwischen Ihrem Studienfach und Ihrem
derzeitigen beruflichen Aufgabenfeld charakterisieren?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

In meinem beruflichen Aufgabenfeld kommt es gar
nicht auf die Fachrichtung an (n=20|n=186)

Eine andere Fachrichtung wäre nützlicher für meine
beruflichen Aufgaben (n=26|n=197)

Einige andere Fachrichtungen hätten mich ebenfalls
auf meine beruflichen Aufgaben vorbereiten können

(n=148|n=980)

Meine Fachrichtung ist die einzig mögliche/beste
Fachrichtung für meine beruflichen Aufgaben (n=93|

n=540)
32,4 %

51,6 %

9,1 %

7,0 %

28,4 %

51,5 %

10,4 %

9,8 %

Fälle: 287 Fälle: 1.903

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wie würden Sie die Beziehung zwischen Ihrem Studienfach und Ihrem
derzeitigen beruflichen Aufgabenfeld charakterisieren?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

In meinem beruflichen Aufgabenfeld kommt es gar
nicht auf die Fachrichtung an (n=20|n=186)

Eine andere Fachrichtung wäre nützlicher für meine
beruflichen Aufgaben (n=26|n=197)

Einige andere Fachrichtungen hätten mich ebenfalls
auf meine beruflichen Aufgaben vorbereiten können

(n=148|n=980)

Meine Fachrichtung ist die einzig mögliche/beste
Fachrichtung für meine beruflichen Aufgaben (n=93|

n=540)
32,4 %

51,6 %

9,1 %

7,0 %

28,4 %

51,5 %

10,4 %

9,8 %

Fälle: 287 Fälle: 1.903

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 31: Gründe für die Aufnahme einer studienfernen Beschäftigung 

  

Wenn Sie Ihre berufliche Situation als Ihrer Ausbildung wenig angemessen
oder inhaltlich wenig mit Ihrem Studium verbunden sehen, warum haben Sie

eine solche Beschäftigung aufgenommen? (Mehrfachnennung)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=18|n=217) *

Meine gegenwärtige Beschäftigung erlaubt mir die
Berücksichtigung von Bedürfnissen der Familie/

Kinder (n=22|n=91)

Meine gegenwärtige Beschäftigung ermöglicht mir,
an einem gewünschten Ort zu arbeiten (n=51|n=308)

Meine gegenwärtige Beschäftigung erlaubt mir eine
zeitlich flexible Tätigkeit (n=57|n=472) *

Meine gegenwärtige Beschäftigung entspricht eher
meinen Interessen (n=62|n=326)

Meine gegenwärtige Beschäftigung bietet mir mehr
Sicherheit (n=40|n=231)

Ich erhalte in meiner gegenwärtigen Tätigkeit ein
höheres Einkommen (n=28|n=165)

Ich habe (noch) keine angemessene Beschäftigung
gefunden (n=21|n=122)

Meine gegenwärtige Beschäftigung ist für mich
ein Zwischenschritt, da ich mich noch beruflich

orientiere (n=69|n=491)

Trifft nicht zu: Meine berufliche Situation steht
in engem Zusammenhang zum Studium (n=122|n=737)

45,0 %

25,5 %

7,7 %

10,3 %

14,8 %

22,9 %

21,0 %

18,8 %

8,1 %

6,6 %

43,4 %

28,9 %

7,2 %

9,7 %

13,6 %

19,2 %

27,8 %

18,1 %

5,4 %

12,8 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 490 | Fälle: 271

Angaben in % der Fälle

Antworten: 3.160 | Fälle: 1.698

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Wenn Sie Ihre berufliche Situation als Ihrer Ausbildung wenig angemessen
oder inhaltlich wenig mit Ihrem Studium verbunden sehen, warum haben Sie

eine solche Beschäftigung aufgenommen? (Mehrfachnennung)

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Sonstiges (n=18|n=217) *

Meine gegenwärtige Beschäftigung erlaubt mir die
Berücksichtigung von Bedürfnissen der Familie/

Kinder (n=22|n=91)

Meine gegenwärtige Beschäftigung ermöglicht mir,
an einem gewünschten Ort zu arbeiten (n=51|n=308)

Meine gegenwärtige Beschäftigung erlaubt mir eine
zeitlich flexible Tätigkeit (n=57|n=472) *

Meine gegenwärtige Beschäftigung entspricht eher
meinen Interessen (n=62|n=326)

Meine gegenwärtige Beschäftigung bietet mir mehr
Sicherheit (n=40|n=231)

Ich erhalte in meiner gegenwärtigen Tätigkeit ein
höheres Einkommen (n=28|n=165)

Ich habe (noch) keine angemessene Beschäftigung
gefunden (n=21|n=122)

Meine gegenwärtige Beschäftigung ist für mich
ein Zwischenschritt, da ich mich noch beruflich

orientiere (n=69|n=491)

Trifft nicht zu: Meine berufliche Situation steht
in engem Zusammenhang zum Studium (n=122|n=737)

45,0 %

25,5 %

7,7 %

10,3 %

14,8 %

22,9 %

21,0 %

18,8 %

8,1 %

6,6 %

43,4 %

28,9 %

7,2 %

9,7 %

13,6 %

19,2 %

27,8 %

18,1 %

5,4 %

12,8 %

Angaben in % der Fälle

Antworten: 490 | Fälle: 271

Angaben in % der Fälle

Antworten: 3.160 | Fälle: 1.698

Für Items mit * liegt ein signifikanter Unterschied der Verteilung
zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).



 

41 
 

 

Abbildung 32: Bewertung der Fähigkeiten/Kompetenzen bei Studienabschluss 

  

Bewertung der Fähigkeiten/Kompetenzen bei Studienabschluss vs. Gefordertes
Kompetenzniveau in der Erwerbstätigkeit

Gegenüberstellung der Antworten (Mittelwerte) zu den Fragen: "In welchem Maße verfügten Sie zum
Zeitpunkt des Studienabschlussen über die folgenden Fähigkeiten/ Kompetenzen?" (Komp) und "Inwieweit

werden die folgenden Fähigkeiten/ Kompetenzen in ihrer gegenwärtigen Erwerbstätigkeit gefordert?"
(Anfo). Filterung: nur Absolvent*innen, die sich derzeit im Arbeitsmarkt befinden. Diese Gruppe

umfasst alle Absolvent*innen, die derzeit kein Zweit- oder Aufbaustudium absolvieren oder sich in
einer Berufsausbildung befinden.

Komp    Anfo  Diff

Beherrschung des eigenen Faches, der eigenen
Disziplin 

(n=196|196|1.149)

Fähigkeit, eigenständig zu arbeiten 
(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, neue Ideen zu entwickeln 
(n=198|198|1.157)

Fähigkeit, sich neuen Situationen flexibel
anzupassen 

(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, theoretisches Wissen praktisch
anzuwenden 

(n=199|199|1.158)

Fähigkeit, im Team zusammenzuarbeiten 
(n=198|198|1.164)

Fähigkeit, konstruktiv Kritik zu üben 
(n=199|199|1.164)

Fähigkeit, mit empfangener Kritik umzugehen 
(n=200|200|1.164)

Fähigkeit, sich selbst zu reflektieren 
(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, auf Englisch zu kommunizieren 
(n=200|200|1.161)

Fähigkeit, sich schriftlich adäquat auszudrücken 
(n=197|197|1.163)

Fähigkeit, sich mündlich adäquat auszudrücken 
(n=199|199|1.167)

Fähigkeit, zu planen und zu organisieren 
(n=198|198|1.158)

Fähigkeit, Strategien zur Problemlösung zu
entwickeln 

(n=198|198|1.158)

Fähigkeit, Entscheidungen zu treffen 
(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, Relevanz von Informationen zu
beurteilen 

(n=198|198|1.163)

Fähigkeit, Zusammenhänge zu erkennen 
(n=198|198|1.160)

Fähigkeit, Informationen aus verschiedenen Quellen
zu beschaffen 

(n=200|200|1.163)

1,71

1,68

1,85

2,18

2,01

1,85

2,03

1,97

2,69

1,99

2,20

2,34

1,82

2,38

1,94

2,21

1,65

2,24

2,02

1,71

1,88

1,93

1,73

1,69

1,98

2,16

3,47

2,34

2,25

2,52

1,85

2,21

1,71

2,11

1,35

1,80

0,31

0,03

0,03

-0,25

-0,28

-0,16

-0,05

0,19

0,78

0,35

0,05

0,18

0,03

-0,17

-0,23

-0,10

-0,30

-0,44

In sehr
hohem Maße

(1)

2 3 4 Gar nicht
(5)

In welchem Maße verfügten Sie zum Zeitpunkt des
Studienabschlusses über die folgenden Fähigkeiten/
Kompetenzen? (Komp Universität Kassel)

Inwieweit werden die folgenden Fähigkeiten/
Kompetenzen in Ihrer gegenwärtigen
Erwerbstätigkeit gefordert? (Anfo Universität
Kassel)

In welchem Maße verfügten Sie zum Zeitpunkt des
Studienabschlusses über die folgenden Fähigkeiten/
Kompetenzen? (Komp Vergleichsstudiengänge:
Bachelor Universität
(SFG))

Bewertung der Fähigkeiten/Kompetenzen bei Studienabschluss vs. Gefordertes
Kompetenzniveau in der Erwerbstätigkeit

Gegenüberstellung der Antworten (Mittelwerte) zu den Fragen: "In welchem Maße verfügten Sie zum
Zeitpunkt des Studienabschlussen über die folgenden Fähigkeiten/ Kompetenzen?" (Komp) und "Inwieweit

werden die folgenden Fähigkeiten/ Kompetenzen in ihrer gegenwärtigen Erwerbstätigkeit gefordert?"
(Anfo). Filterung: nur Absolvent*innen, die sich derzeit im Arbeitsmarkt befinden. Diese Gruppe

umfasst alle Absolvent*innen, die derzeit kein Zweit- oder Aufbaustudium absolvieren oder sich in
einer Berufsausbildung befinden.

Komp    Anfo  Diff

Beherrschung des eigenen Faches, der eigenen
Disziplin 

(n=196|196|1.149)

Fähigkeit, eigenständig zu arbeiten 
(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, neue Ideen zu entwickeln 
(n=198|198|1.157)

Fähigkeit, sich neuen Situationen flexibel
anzupassen 

(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, theoretisches Wissen praktisch
anzuwenden 

(n=199|199|1.158)

Fähigkeit, im Team zusammenzuarbeiten 
(n=198|198|1.164)

Fähigkeit, konstruktiv Kritik zu üben 
(n=199|199|1.164)

Fähigkeit, mit empfangener Kritik umzugehen 
(n=200|200|1.164)

Fähigkeit, sich selbst zu reflektieren 
(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, auf Englisch zu kommunizieren 
(n=200|200|1.161)

Fähigkeit, sich schriftlich adäquat auszudrücken 
(n=197|197|1.163)

Fähigkeit, sich mündlich adäquat auszudrücken 
(n=199|199|1.167)

Fähigkeit, zu planen und zu organisieren 
(n=198|198|1.158)

Fähigkeit, Strategien zur Problemlösung zu
entwickeln 

(n=198|198|1.158)

Fähigkeit, Entscheidungen zu treffen 
(n=199|199|1.162)

Fähigkeit, Relevanz von Informationen zu
beurteilen 

(n=198|198|1.163)

Fähigkeit, Zusammenhänge zu erkennen 
(n=198|198|1.160)

Fähigkeit, Informationen aus verschiedenen Quellen
zu beschaffen 

(n=200|200|1.163)

1,71

1,68

1,85

2,18

2,01

1,85

2,03

1,97

2,69

1,99

2,20

2,34

1,82

2,38

1,94

2,21

1,65

2,24

2,02

1,71

1,88

1,93

1,73

1,69

1,98

2,16

3,47

2,34

2,25

2,52

1,85

2,21

1,71

2,11

1,35

1,80

0,31

0,03

0,03

-0,25

-0,28

-0,16

-0,05

0,19

0,78

0,35

0,05

0,18

0,03

-0,17

-0,23

-0,10

-0,30

-0,44

In sehr
hohem Maße

(1)

2 3 4 Gar nicht
(5)

In welchem Maße verfügten Sie zum Zeitpunkt des
Studienabschlusses über die folgenden Fähigkeiten/
Kompetenzen? (Komp Universität Kassel)

Inwieweit werden die folgenden Fähigkeiten/
Kompetenzen in Ihrer gegenwärtigen
Erwerbstätigkeit gefordert? (Anfo Universität
Kassel)

In welchem Maße verfügten Sie zum Zeitpunkt des
Studienabschlusses über die folgenden Fähigkeiten/
Kompetenzen? (Komp Vergleichsstudiengänge:
Bachelor Universität
(SFG))
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8. Aufnahme eines weiteren Studiums 

 

Abbildung 33: Aufnahme eines Master-Studiums nach dem Bachelor-Abschluss 

  

Haben Sie nach Ihrem Bachelor-Studium ein Master-Studium aufgenommen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein, ich will kein Master-Studium aufnehmen
(n=163|n=543)

Nein, ich wollte/will aber ein Master-Studium
aufnehmen (n=44|n=214)

Ja (n=297|n=3.777) 58,9 %

8,7 %

32,3 %

83,3 %

4,7 %

12,0 %

Fälle: 504 Fälle: 4.534

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Haben Sie nach Ihrem Bachelor-Studium ein Master-Studium aufgenommen?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein, ich will kein Master-Studium aufnehmen
(n=163|n=543)

Nein, ich wollte/will aber ein Master-Studium
aufnehmen (n=44|n=214)

Ja (n=297|n=3.777) 58,9 %

8,7 %

32,3 %

83,3 %

4,7 %

12,0 %

Fälle: 504 Fälle: 4.534

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 34: Wechsel der Hochschule für das weitere Studium nach dem Bachelor-Abschluss 

  

Haben Sie für ein weiteres Studium die Hochschule gewechselt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=185|n=2.195)

Ja, an eine Hochschule anderen Typs (n=4|n=28)

Ja, an eine Fachhochschule (n=6|n=60)

Ja, an eine Universität (n=48|n=545) 19,8 %

2,5 %

1,6 %

76,1 %

19,3 %

2,1 %

1,0 %

77,6 %

Fälle: 243 Fälle: 2.828

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Haben Sie für ein weiteres Studium die Hochschule gewechselt?

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

Nein (n=185|n=2.195)

Ja, an eine Hochschule anderen Typs (n=4|n=28)

Ja, an eine Fachhochschule (n=6|n=60)

Ja, an eine Universität (n=48|n=545) 19,8 %

2,5 %

1,6 %

76,1 %

19,3 %

2,1 %

1,0 %

77,6 %

Fälle: 243 Fälle: 2.828

Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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9. Befragungsschlaglicht: Anforderungen im Beruf 

 

Abbildung 35: Planung und Organisation von Arbeitsprozessen 

  

Bitte geben Sie an, wie häufig Sie die folgenden Tätigkeiten in Bezug
auf die Planung und Organisation von Arbeitsprozessen im Rahmen Ihrer

beruflichen Tätigkeit ausüben. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

bewerte ich die Leistung oder Qualität von
Prozessen, Objekten oder Personen. 

(n=182|n=1.411)(Ø=2,9|Ø=3,2) *

plane ich zeitliche Abläufe. 
(n=182|n=1.410)(Ø=2,2|Ø=2,6) *

organisiere ich Arbeitsprozesse. 
(n=181|n=1.409)(Ø=2,4|Ø=2,8) *

66

73

47

12

10

17

22

17

36

52

57

37

18

18

19

29

25

44

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Bitte geben Sie an, wie häufig Sie die folgenden Tätigkeiten in Bezug
auf die Planung und Organisation von Arbeitsprozessen im Rahmen Ihrer

beruflichen Tätigkeit ausüben. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

bewerte ich die Leistung oder Qualität von
Prozessen, Objekten oder Personen. 

(n=182|n=1.411)(Ø=2,9|Ø=3,2) *

plane ich zeitliche Abläufe. 
(n=182|n=1.410)(Ø=2,2|Ø=2,6) *

organisiere ich Arbeitsprozesse. 
(n=181|n=1.409)(Ø=2,4|Ø=2,8) *

66

73

47

12

10

17

22

17

36

52

57

37

18

18

19

29

25

44

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 36: Selbstständiges Handeln 

  

Und nun würden wir gerne wissen, wie häufig Sie bei herausfordernden
Aufgaben selbstständig handeln müssen. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

zeige ich Eigeninitiative. 
(n=181|n=1.411)(Ø=1,7|Ø=1,8)

schätze ich mögliche Folgen und Auswirkungen für
andere Bereiche ab. 

(n=181|n=1.403)(Ø=2,4|Ø=2,7) *

muss ich auf unvorhergesehene Situationen
reagieren. 

(n=181|n=1.412)(Ø=1,9|Ø=2,3) *
75

63

86

18

20

12

7

17

64

50

83

21

21

12

14

29

5

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Und nun würden wir gerne wissen, wie häufig Sie bei herausfordernden
Aufgaben selbstständig handeln müssen. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

zeige ich Eigeninitiative. 
(n=181|n=1.411)(Ø=1,7|Ø=1,8)

schätze ich mögliche Folgen und Auswirkungen für
andere Bereiche ab. 

(n=181|n=1.403)(Ø=2,4|Ø=2,7) *

muss ich auf unvorhergesehene Situationen
reagieren. 

(n=181|n=1.412)(Ø=1,9|Ø=2,3) *
75

63

86

18

20

12

7

17

64

50

83

21

21

12

14

29

5

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 37: Förderung anderer Personen 

  

Die folgenden Aussagen beziehen sich auf die Förderung anderer Personen.
Bitte geben Sie an, wie häufig Sie die folgenden Tätigkeiten in Ihrem

Arbeitsalltag ausüben. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

fördere und motiviere ich andere. 
(n=180|n=1.404)(Ø=2,8|Ø=3,3) *

leite ich Gruppen strukturiert an. 
(n=180|n=1.402)(Ø=3,7|Ø=4,0) *

schule, unterrichte oder erziehe ich andere. 
(n=179|n=1.403)(Ø=3,6|Ø=3,9) * 26

26

49

16

15

16

58

59

34

19

15

34

13

13

19

68

71

48

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Die folgenden Aussagen beziehen sich auf die Förderung anderer Personen.
Bitte geben Sie an, wie häufig Sie die folgenden Tätigkeiten in Ihrem

Arbeitsalltag ausüben. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

fördere und motiviere ich andere. 
(n=180|n=1.404)(Ø=2,8|Ø=3,3) *

leite ich Gruppen strukturiert an. 
(n=180|n=1.402)(Ø=3,7|Ø=4,0) *

schule, unterrichte oder erziehe ich andere. 
(n=179|n=1.403)(Ø=3,6|Ø=3,9) * 26

26

49

16

15

16

58

59

34

19

15

34

13

13

19

68

71

48

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 38: Führung und Leitung 

  

Im nächsten Schritt würden wir gerne von Ihnen wissen, inwiefern Sie in
Ihrem Beruf Aufgaben im Bereich der Führung und Leitung übernehmen. Bei

meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

verhandle ich mit anderen Personen. 
(n=179|n=1.401)(Ø=3,2|Ø=3,9) *

ist es meine Aufgabe, andere Personen zu
überzeugen. 

(n=179|n=1.401)(Ø=3,2|Ø=3,7) *

gebe ich Ziele oder Strategien für andere Bereiche
oder Personen vor. 

(n=180|n=1.397)(Ø=3,4|Ø=3,9) *
32

32

36

18

26

20

51

41

44

20

24

21

15

18

14

65

58

65

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Im nächsten Schritt würden wir gerne von Ihnen wissen, inwiefern Sie in
Ihrem Beruf Aufgaben im Bereich der Führung und Leitung übernehmen. Bei

meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

verhandle ich mit anderen Personen. 
(n=179|n=1.401)(Ø=3,2|Ø=3,9) *

ist es meine Aufgabe, andere Personen zu
überzeugen. 

(n=179|n=1.401)(Ø=3,2|Ø=3,7) *

gebe ich Ziele oder Strategien für andere Bereiche
oder Personen vor. 

(n=180|n=1.397)(Ø=3,4|Ø=3,9) *
32

32

36

18

26

20

51

41

44

20

24

21

15

18

14

65

58

65

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 39: Häufigkeit Anwendung Fachwissen 

  

Die folgenden Aussagen beziehen sich auf Häufigkeit, mit der Sie Ihr
Fachwissen anwenden. Bitte geben Sie an, wie häufig Sie den untenstehenden

Tätigkeiten nachgehen. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

wende ich wissenschaftliche Methoden, Verfahren
oder Techniken an, um Probleme zu lösen. 

(n=178|n=1.395)(Ø=3,2|Ø=3,2)

dokumentiere ich komplexe Sachverhalte. 
(n=178|n=1.392)(Ø=3,0|Ø=3,1)

beurteile ich die Qualität von Fachartikeln. 
(n=177|n=1.389)(Ø=4,1|Ø=4,1) 15

41

33

8

23

25

77

36

43

14

38

37

11

23

18

74

39

45

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Die folgenden Aussagen beziehen sich auf Häufigkeit, mit der Sie Ihr
Fachwissen anwenden. Bitte geben Sie an, wie häufig Sie den untenstehenden

Tätigkeiten nachgehen. Bei meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

wende ich wissenschaftliche Methoden, Verfahren
oder Techniken an, um Probleme zu lösen. 

(n=178|n=1.395)(Ø=3,2|Ø=3,2)

dokumentiere ich komplexe Sachverhalte. 
(n=178|n=1.392)(Ø=3,0|Ø=3,1)

beurteile ich die Qualität von Fachartikeln. 
(n=177|n=1.389)(Ø=4,1|Ø=4,1) 15

41

33

8

23

25

77

36

43

14

38

37

11

23

18

74

39

45

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 40: Arbeiten mit Daten und Zahlen 

  

Bitte geben Sie ebenfalls an, wie häufig Sie im Rahmen Ihrer
Haupterwerbstätigkeit mit Daten und Zahlen arbeiten. Bei meiner

Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

analysiere ich gezielt Informationen oder Daten. 
(n=178|n=1.397)(Ø=3,1|Ø=2,8) *

führe ich komplexe Berechnungen durch. 
(n=177|n=1.396)(Ø=3,9|Ø=3,7)

erstelle ich zahlenbasierte Diagramme oder
Tabellen. 

(n=178|n=1.397)(Ø=3,3|Ø=3,2)
31

16

41

21

15

17

48

69

42

36

22

49

18

17

16

46

61

35

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Bitte geben Sie ebenfalls an, wie häufig Sie im Rahmen Ihrer
Haupterwerbstätigkeit mit Daten und Zahlen arbeiten. Bei meiner

Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

analysiere ich gezielt Informationen oder Daten. 
(n=178|n=1.397)(Ø=3,1|Ø=2,8) *

führe ich komplexe Berechnungen durch. 
(n=177|n=1.396)(Ø=3,9|Ø=3,7)

erstelle ich zahlenbasierte Diagramme oder
Tabellen. 

(n=178|n=1.397)(Ø=3,3|Ø=3,2)
31

16

41

21

15

17

48

69

42

36

22

49

18

17

16

46

61

35

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 41: Kommunikation und Kooperation 

  

Die folgenden Fragen beziehen sich auf das Ausmaß an Kommunikation und
Kooperation, welches im Rahmen Ihrer Tätigkeit gefordert ist. Bitte geben

Sie an, wie häufig Sie die folgenden Tätigkeiten ausüben. Bei meiner
Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

handle ich mit anderen Personen Kompromisse aus. 
(n=176|n=1.389)(Ø=2,7|Ø=3,1) *

halte ich mich an in einer Arbeitsgruppe
getroffene Absprachen. 

(n=174|n=1.388)(Ø=2,2|Ø=2,2)

erstelle ich in einem Team ein gemeinsames Produkt
(Berichte, Präsentationen, Werke, etc.). 

(n=176|n=1.398)(Ø=3,2|Ø=3,2)
33

72

49

27

12

27

40

16

24

38

72

37

18

12

23

44

16

40

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Die folgenden Fragen beziehen sich auf das Ausmaß an Kommunikation und
Kooperation, welches im Rahmen Ihrer Tätigkeit gefordert ist. Bitte geben

Sie an, wie häufig Sie die folgenden Tätigkeiten ausüben. Bei meiner
Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

handle ich mit anderen Personen Kompromisse aus. 
(n=176|n=1.389)(Ø=2,7|Ø=3,1) *

halte ich mich an in einer Arbeitsgruppe
getroffene Absprachen. 

(n=174|n=1.388)(Ø=2,2|Ø=2,2)

erstelle ich in einem Team ein gemeinsames Produkt
(Berichte, Präsentationen, Werke, etc.). 

(n=176|n=1.398)(Ø=3,2|Ø=3,2)
33

72

49

27

12

27

40

16

24

38

72

37

18

12

23

44

16

40

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 42: Sprache und Kultur 

  

Zusätzlich interessiert uns, wie häufig Sie interkulturell oder auf einer
anderen Sprache als Deutsch im Rahmen Ihrer Arbeit kommunizieren. Bei

meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

pflege ich Kontakt mit Personen aus anderen
Kulturkreisen oder sozialen Gruppen. 

(n=176|n=1.397)(Ø=2,9|Ø=2,9)

kommuniziere ich in einer anderen Sprache als
Deutsch. 

(n=180|n=1.405)(Ø=3,6|Ø=3,4)
27

46

11

16

62

38

33

45

12

16

55

39

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Zusätzlich interessiert uns, wie häufig Sie interkulturell oder auf einer
anderen Sprache als Deutsch im Rahmen Ihrer Arbeit kommunizieren. Bei

meiner Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

pflege ich Kontakt mit Personen aus anderen
Kulturkreisen oder sozialen Gruppen. 

(n=176|n=1.397)(Ø=2,9|Ø=2,9)

kommuniziere ich in einer anderen Sprache als
Deutsch. 

(n=180|n=1.405)(Ø=3,6|Ø=3,4)
27

46

11

16

62

38

33

45

12

16

55

39

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).



 

52 
 

 

Abbildung 43: Verwendung von Informations- und Kommunikationstechnologien 

  

Die folgenden Aussagen beziehen sich auf die Verwendung von Informations-
und Kommunikationstechnologien. Bitte geben Sie an, wie häufig Sie die
Tätigkeiten im Rahmen Ihrer Haupterwerbstätigkeit ausüben. Bei meiner

Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

beschäftige ich mich mit Fragen der
Digitalisierung von Arbeitsabläufen. 

(n=180|n=1.395)(Ø=3,1|Ø=3,1)

bereite ich Inhalte digital auf. 
(n=180|n=1.394)(Ø=2,2|Ø=2,1)

nutze ich internetbasierte Anwendungen, um
mit anderen Personen arbeitsbezogene Inhalte

auszutauschen oder zu erarbeiten. 
(n=180|n=1.398)(Ø=2,1|Ø=2,0)

71

66

35

11

18

22

18

17

43

76

70

38

8

11

18

16

19

44

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Die folgenden Aussagen beziehen sich auf die Verwendung von Informations-
und Kommunikationstechnologien. Bitte geben Sie an, wie häufig Sie die
Tätigkeiten im Rahmen Ihrer Haupterwerbstätigkeit ausüben. Bei meiner

Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

beschäftige ich mich mit Fragen der
Digitalisierung von Arbeitsabläufen. 

(n=180|n=1.395)(Ø=3,1|Ø=3,1)

bereite ich Inhalte digital auf. 
(n=180|n=1.394)(Ø=2,2|Ø=2,1)

nutze ich internetbasierte Anwendungen, um
mit anderen Personen arbeitsbezogene Inhalte

auszutauschen oder zu erarbeiten. 
(n=180|n=1.398)(Ø=2,1|Ø=2,0)

71

66

35

11

18

22

18

17

43

76

70

38

8

11

18

16

19

44

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

 
Für die Verteilung liegt kein signifikanter Unterschied
zur Verteilung der Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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Abbildung 44: Körperliche Tätigkeit 

  

Bitte geben Sie nun zum Schluss an, in welchem Ausmaß körperliche
Tätigkeiten im Rahmen Ihres Berufs eine Rolle spielen. Bei meiner

Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

erledige ich Aufgaben, die körperliche
Fertigkeiten (z.B. mit den Händen) erfordern. 

(n=182|n=1.404)(Ø=3,1|Ø=3,6) *
40 15 45 28 9 62

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).

Bitte geben Sie nun zum Schluss an, in welchem Ausmaß körperliche
Tätigkeiten im Rahmen Ihres Berufs eine Rolle spielen. Bei meiner

Haupterwerbstätigkeit...

Bachelor

Vergleichsstudiengänge:

Bachelor Universität

(SFG)

0% 25% 50% 75% 100% 0% 25% 50% 75% 100%

erledige ich Aufgaben, die körperliche
Fertigkeiten (z.B. mit den Händen) erfordern. 

(n=182|n=1.404)(Ø=3,1|Ø=3,6) *
40 15 45 28 9 62

(fast) täglich mind. monatlich (fast) nie

*Für Items mit * liegt ein signifikanter Mittelwertunterschied zur Vergleichsgruppe vor (5%-iges Signifikanzniveau).
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10. Anhang A 
Im Bericht enthaltene Studienfächer n % 

Architektur 37  7,3 

Bauingenieurwesen 29  5,8 

Biologie 17  3,4 

Elektrotechnik 18  3,6 

English and American Culture and Business Studies 3  0,6 

Informatik 20  4,0 

Kulturwirt Romanistik/Französisch 2  0,4 

Kulturwirt Romanistik/Spanisch 4  0,8 

Landschaftsarchitektur und Landschaftsplanung 16  3,2 

Maschinenbau 26  5,2 

Mathematik 5  1,0 

Mechatronik 7  1,4 

Nanostrukturwissenschaften 8  1,6 

Physik 6  1,2 

Psychologie 17  3,4 

Soziale Arbeit 105 20,8 

Stadt- und Regionalplanung 24  4,8 

Umweltingenieurwesen 16  3,2 

Wirtschaftsingenieurwesen - Bauwesen 1  0,2 

Wirtschaftsingenieurwesen - Elektrotechnik 4  0,8 

Wirtschaftsingenieurwesen - Maschinenbau 23  4,6 

Wirtschaftsingenieurwesen - Regenerative Energien und Energieeffizienz 1  0,2 

Wirtschaftsrecht 15  3,0 

Wirtschaftswissenschaften 38  7,5 

Ökologische Landwirtschaft 62 12,3 

Gesamt 504 100 

Tabelle 2: Im Bericht enthaltene Studienfächer 
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